Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vicita
Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

S PRIMA MlN CVRIAT.

INDICAÇÃO Nº. /2022 Câmara MUI]ÍCÍpaÍ de Mariana

Excelentíssimo Senhor PI'OÉOCOIO Sob nº Q! |3
FTA ÇEEA

Ronaldo Alves Bento EM O! /06/ /OQ SE
Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

ªg] NU íl “JÇWG
Os Vereadores Pedro Ulisses Coimbra Vieira e Fernando Sampaio de Castro, no

uso de suas atribuições regimentais, requerem a Vossa Excelência, com fundamento
no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos
Gonçalves, a seguinte indicação: Dispõe sobre a fixação de placas indicativas com a
denominação científica e informações adicionais nas plantas e árvores da Praça
Gomes Freire (Jardim).

Justificativa: Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem
procurado realizar uma administração que prima, principalmente, pela interatividade,
respeito, interesse comum com as comunidades e princípios fundamentais para o
exercício da democracia. Insta salientar, que este pedido, faz-se necessário pois, além
de um local de lazer e convívio social, também é referência para as escolas. À
identificação das espécies existentes na praça, é importante para que as pessoas, em
especial as crianças e os estudantes, tenham a oportunidade de conhecê-las, bem
assim a sua história, pois as informações a constar, permitirão compreender o papel
das plantas e árvores no meio ambiente.

Diante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande
valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e
apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento
desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente, CM%ÃRÁ tU INICIBAL DÊE A|
APROVADO POR U?MANÍM]

S .

J'
J

Veraador
Pedro Uf:sses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

Mariana, 01 de Junho de 2022